

2016年2月 日

北海道知事 様

特定非営利活動法人北方アジア文化交流センターしゃがあ
理 事 西村 幹也 印
電話番号 0135-42-2252

事 業 報 告 書 等 提 出 書

次に掲げる前事業年度(2014年9月1日から2015年8月31日まで)の事業報告書等について、
特定非営利活動促進法第29条(第52条第1項の規定により読み替えて適用する同法第29条・
第62条において準用する同法第52条第1行により読み替えて適用する同法第29条)の規定
により、提出します。
記

- 1 前事業年度の事業報告書
- 2 前事業年度の財産目録
- 3 前事業年度の貸借対照表
- 4 前事業年度の収支計算書
- 5 前事業年度の役員名簿
- 6 前事業年度の社員のうち10人以上の者の氏名(法人にあつては、その名称および代表者の氏名)及び住所又は居所を記載した書面

2015年度事業報告書

2014年9月1日から2015年8月31日まで

特定非営利活動法人北方アジア文化交流センターしゃがぁ

1 事業の成果

本年度は従来行ってきた情報発信事業、演奏・講演・展示事業のさらなる充実をみる事ができた。4月より専従スタッフを増やし、特に刺繍商品紹介、刺繍ワークショップなど新しい展開がみえた年で有り、かつ、今後大きく発展していく可能性を持っている。店舗運営は順調で、遊牧文化のエッセンスを新しい生活スタイルに生かす提案をしながら、店としての体裁が固まりつつある。しかし、刺繍商品紹介などは大きく展開していこうとする場合、先行して資金が必要となるなど、経済的安定運営をはかることが急務であることが浮き彫りとなった。

新しい試みとしてはクラウドファンディングを利用したCD、DVDの製作およびコンサート運営資金集めを行い、予定通りの成果を上げることができたのは特筆すべきである。

博物館は2016年10月のオープンを決定事項としてこれから作業を進めていくこととする。

2 事業の実施に関する事項

定款の事業名	事業内容	実施月日	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
情報発信事業	会報「モンゴル情報誌しゃがぁ」vol.52発行	15年5/1	全国各地	2人	会員向け及び希望者約200名	100
情報発信事業	会報「あるがり」vol.07発行	15年5/1	全国各地	2人	会員向け及び希望者約200名	12
情報発信事業	Webサイト「モンゴル情報局しゃがぁ」およびfasebookにて写真掲載	随時	Internet上	2人	不特定多数	
旅行企画事業	スタディツアー「イヌワシ祭ツアー」	14年9/17-14年9/24	モンゴル国		3人参加者の他、地域住民約30人	105
旅行企画事業	スタディツアー「タイガツアー」	15年8/1-15年8/8	モンゴル国	2人	2人参加者の他、地域住民約30人	104
演奏・講演・展示事業	「西村の観たモンゴル」(写真展)	15年1/13-2/6	大阪 TinaLente	2人	会場入場者数2000人	50
演奏・講演・展示事業	「遊牧の民の調べコンサート」	15年1/14-3/9	全国各地	5人	聴衆・観客約4000人	1100
演奏・講演・展示事業	「刺繍ワークショップ カザフの文化と刺繍の世界-風カルチャークラブ」	15年7/4-5	東京 風の旅行社	2人	会場入場者数	20
演奏・講演・展示事業	「カザフ刺繍展示」	15年7/2	京極町 公民館	2人	会場入場者数1200人	13
調査研究事業	モンゴル国ドンドゴビ県における自然環境、および伝統文化の現状に関する調査・取材	12年9/17-9/25	モンゴル国	1人	地域住民約20人他報告書読者/不特定多数	100

決 算 報 告 書

第 8 期

自 2014年 9月 1日

至 2015年 8月31日

NPO法人北方アジア文化交流センターしゃがぁ

虻田郡京極町字川西304番地4

特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

NPO法人北方アジア文化交流センターしゃがぁ

[税込] (単位: 円)
2015年 8月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		短期借入金	3,381,000
現 金	58,955	西村幹也	(3,381,000)
当座 預金	348,290	流動負債 計	3,381,000
郵便振替 1	(344,290)	負債の部合計	3,381,000
郵便募金口座	(4,000)	正 味 財 産 の 部	
普通 預金	99,576	【正味財産】	
ゆうちょ銀行	(93,619)	正味 財産	△2,376,558
三菱東京UFJ銀行	(1,885)	(うち当期正味財産増加額)	△135,546
北海道労働金庫	(1,008)	正味財産 計	△2,376,558
ゆうちょ岡田	(3,064)	正味財産の部合計	△2,376,558
現金・預金 計	506,821		
(棚卸資産)			
棚卸 資産	397,621		
棚卸資産 計	397,621		
流動資産合計	904,442		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器 備品	100,000		
有形固定資産 計	100,000		
固定資産合計	100,000		
資産の部合計	1,004,442	負債・正味財産の部合計	1,004,442

特定非営利活動に係る事業会計財産目録

NPO法人北方アジア文化交流センターしゃがぁ

[税込] (単位: 円)

2015年 8月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	58,955	
当座預金	348,290	
郵便振替 1	(344,290)	
郵便募金口座	(4,000)	
普通預金	99,576	
ゆうちょ銀行	(93,619)	
三菱東京UFJ銀行	(1,885)	
北海道労働金庫	(1,008)	
ゆうちょ岡田	(3,064)	
現金・預金 計	506,821	

(棚卸資産)

棚卸資産	397,621	
棚卸資産 計	397,621	

流動資産合計

904,442

【固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品	100,000	
有形固定資産 計	100,000	

固定資産合計

100,000

資産の部 合計

1,004,442

《負債の部》

【流動負債】

短期借入金	3,381,000	
西村幹也	(3,381,000)	
流動負債 計		3,381,000

負債の部 合計

3,381,000

正味財産

△2,376,558

平成27年度活動計算書

NPO法人北方アジア文化交流センターしゃがぁ

[税込] (単位: 円)

自 2014年 9月 1日 至 2015年 8月31日

《経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

事業 収入	5,315,675	
演奏・講演・展示事業	(1,789,837)	
輸入・販売事業	(16,630)	
旅行企画事業	(173,320)	
目的達成の為の事業	(3,335,888)	
賛助会員会費収入	248,400	
寄付金収入	17,000	
NPOしゃがぁ	(14,000)	
馬頭琴基金	(3,000)	
経常収入 計		5,581,075

【事業費】

期首棚卸高	132,032	
期首商品・製品棚卸高 計	132,032	
事業 支出	3,141,858	
演奏・講演・展示事業	(1,183,729)	
調査・研究事業	(100,000)	
情報発信事業	(112,300)	
旅行企画事業	(209,000)	
目的達成の為の事業	(1,536,829)	
旅費交通費 (事業)	133,400	
給料 手当(事業)	840,000	
消耗品 (事業)	52,840	
通信費 (事業)	6,000	
当期事業費 計	4,174,098	
合 計	4,306,130	
事業費 計		4,306,130

【管理費】

給料	1,200,000	
通 信 費	164,310	
水道光熱費	150,202	
旅費交通費	9,000	
修 繕 費	100,000	
租税 公課	70,000	
諸 会 費	14,600	
管理費 計		1,708,112
経常収支差額		△433,167

[その他資金収支の部]

【その他資金収入】

その他資金収入 計		0
-----------	--	---

【その他資金支出】

その他資金支出 計		0
-----------	--	---

当期収支差額		△433,167
--------	--	----------

前期繰越収支差額		△591,558
----------	--	----------

平成27年度活動計算書

NPO法人北方アジア文化交流センターしゃがぁ

[税込] (単位: 円)

自 2014年 9月 1日 至 2015年 8月31日

次期繰越収支差額

△1,024,725

《正味財産増減の部》

【正味財産増加の部】

在庫増加額

397,621

正味財産増加の部 計

397,621

【正味財産減少の部】

当期収支差額

433,167

什器備品減価償却額

100,000

正味財産減少の部 計

533,167

当期正味財産増加額

△135,546

前期繰越正味財産額

△2,241,012

当期正味財産合計

△2,376,558

その他の事業会計損益計算書

NPO法人北方アジア文化交流センターしゃがぁ

[税込] (単位: 円)

自 2014年 9月 1日 至 2015年 8月31日

《経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

事業収入	5,315,675	
賛助会員会費収入	248,400	
寄付金収入	17,000	
経常収入計		5,581,075

【事業費】

期首棚卸高	132,032	
期首商品・製品棚卸高計	132,032	
事業支出	3,141,858	
旅費交通費(事業)	133,400	
給料手当(事業)	840,000	
消耗品(事業)	52,840	
通信費(事業)	6,000	
当期事業費計	4,174,098	
合計	4,306,130	
期末棚卸高	△397,621	
期末商品・製品棚卸高計	△397,621	
事業費計		3,908,509

【管理費】

給料	1,200,000	
通信費	164,310	
水道光熱費	150,202	
旅費交通費	9,000	
修繕費	100,000	
租税公課	70,000	
諸会費	14,600	
減価償却費	100,000	
管理費計		1,808,112
経常収支差額		△135,546

当期正味財産増加額	△135,546
前期繰越正味財産額	△2,241,012
当期正味財産合計	△2,376,558